
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

Prot. N. _________ del ______________ 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 N. 55 del 31/01/2025 

OGGETTO: Approvazione PIAO 2025-2027 in modalità semplificata 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

• La L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi ASI della Sicilia; 

• L’art. 10 della L.R n. 10 del 10 luglio 2018 ed in particolare l’art. 10 di modifica l’art.19 della 

L.R 8/2012 sulle nomine dei commissari liquidatori degli ex Consorzi ASI della Sicilia; 

• la L.R 22 febbraio 2019 n. 1 ed in particolare l’art. 32 che modifica l’art. 19 della L.R 8/2012 

e s.m.i:  

• il D.A. n. 4/2024/GAB del 5-3-2024 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Nicotra 

quale Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in liquidazione di Ragusa, Enna, e del 

calatino di Caltagirone cui compete, oltre alle attività di liquidazione e gestionali dell’Ente, 

anche la legale rappresentanza dello stesso; 

 

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 

delibera n. 831 del 03/08/2016 e i successivi aggiornamenti 2017, 2018, 2019 e 2022 al Piano 

Nazionale Anticorruzione approvati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con delibera n. 

1208 in data 22/11/2017, con delibera n. 1074 in data 21/11/2018, con delibera n.1064 in data 

13/11/2019 e con delibera n. 7 del 17/01/2023, nonché, da ultimo, l’aggiornamento al 2023 

approvato con delibera n. 605 del 19/12/2023 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 113/2021 e successive modifiche e integrazioni 

- il DPR del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art. 6, co. 5 del decreto–legge n. 

80/2021 per l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione, nonché con riferimento ai contenuti del D.M. del 30 giugno 2022, n. 132, 

adottato in attuazione dell’art. 6 c. 6 del decreto–legge n. 80/2021 sul Piano tipo; 

 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

PREMESSO 

  -  che, secondo quanto indicato nell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in L. 

113/2021 e successive modifiche e integrazioni, il PIAO definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 

cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 

collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 

al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati a processi di pianificazione 

secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 

digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 

all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 

progressione di carriera del personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 

personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 

obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 

oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 

dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità 

di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento culturale 

conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b, assicurando adeguata 

informazione alle organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 

dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 

corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 

adottati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione 

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 

alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 

inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 

attraverso strumenti automatizzati; 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 

digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 

composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

RITENUTO 

_ che il Consorzio ASI in Liquidazione è privo di dipendenti di ruolo in organico e utilizza, part-time, 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

dipendenti dell’IRSAP per le attività di collaborazione e supporto al Commissario Liquidatore e 

pertanto è soggetto alla apprtova<ione del PIAO in modalità semplificata e per le parti di competenza 

- Che, ai sensi del DPR 81 del 30.6.2022, art. 1, comma 3, in attuazione di quanto disposto dal citato 

DL 80/2021, ha tra l’altro previsto che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenuti al 

rispetto degli adempimenti stabiliti con decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione di 

definizione del “Piano Tipo”; 

-che con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione pubblicato in data 30.6.2022 e 

adottato ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DL 80/2021, sono stati definiti il contenuto del PIAO nonché 

le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

-che occorre provvedere all'approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

dell'IRSAP per il triennio 2025 – 2027, in modalità semplificata,  nel testo allegato al presente 

provvedimento 

RITENUTA la propria competenza, in forza del succitato D.A. n 4/2024/GAB del 5-3-2024; 

DETERMINA 

 

1. Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, approvare il piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Consorzio in liquidazione, in modalità 

semplificata come dettagliato in narrativa, per il triennio 2025 - 2027, nel testo allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

2. Trasmettere il presente atto all’ufficio regionale per la chiusura delle liquidazioni. 

3. Provvedere alla pubblicazione del PIAO 2025-2027 nella pertinente sezione del sito consortile 

ai sensi di legge 

 

Il Commissario Liquidatore 

     Dr. Salvatore Nicotra 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it

		2025-01-31T12:00:36+0100
	SALVATORE NICOTRA




